H Papias (inquit idem catal. Scrip. Eccl.) dicitur mille an- norum Iudaicam ædificasse *δευτερονομίαν*, quem secuti sunt Irenæus & Apollinarius & ceteri, qui post resurrectio- nem aiunt in carne in sanctis Dominum regnatum. TERTVLLIANVS quoque in LIBRO DE SPE FI- DELIVM, & Victorinus Pictabionensis, & Lactantius hac opinione ducuntur.

I In diuinis (inquit Gennad. li. de dogmat. Eccl. inter opera B. Augustini, ad e. *Videm librum alludens*) repositionibus ni- hil terrenū vel tranitorium expectamus, sicut Melita- ni sperant. Non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus & Marcus delirant. Non quod ad cibum vel ad potum pertinet, sicut Papiæ Auctori, Irenæus, & TERTVLLIANVS, & Lactantius adquecunt. Neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra fu- turum, & sanctos cum illo in deliciis regnatos spera- mus, sicut Nepos docuit, qui primam iustorum resurre- ctionem, & secundam impiorum confinxit.

J Hactenus plura testimonia de argumento LIBRI DE SPE FI- DELIVM, quorum postremum ea possimum de causa adiecitimus, quod etique Auctor in sua Paradoxa adtribuit, qua B. Hieron. prima facie omnibus in genere videtur impingere, quamquam interim ipse opinionem appellet, non hereses aut erroris, reuerentia gratia, in quo il- lum etiam imitatus est Gennadius. Verum de aliorum sententia (ne hic prolixiores sumus) uti de responsione ad omnia Tertulliani, que ex scripturæ loco hoc citat, argumenta, videat Lector nostra Prolegome- na inter paradoxa. Hic dumtaxat dicemus, videri nobis sententiam Tertulliani esse mitiorem reliquis, nempe eam de qua scribit B. Au- gust. l. 20. de ciuit. Dei cap. 7. Hæc opinio esse vixque tolerabilis, si aliqua delicia spiritalis, in illo sabbato, cunctis mille annorum, ad futura sanctis per Domini presentiam crederentur. Nam etiam nos, inquit ille, hoc aliquando fuimus opinati. Vixne adeo vt potius

A Tertulliano competat id quod Gennadius Melitanis tribuit, quod terrenum regnum Christi peracrit, & describitur Libro de SPE FIDELIVM, quam quod illi impingit de cibo & potu, quo factum fortasse, ut pra alius Melitoniem commendat Auctor libri illi pro Montano scriptis, quorum fragmenta sequuntur, iuxta quod ibi ex B. Hieron. citabitur, ut patet quum etiam Montani fuisse hoc paradoxon ipse his verbis dicto loco significat: Hanc, &c. & qui apud fidem nostram est noua Prophetia scimus testatur, ut etiam effigiem ciuitatis, ante representationem eius, conspectui futuram in signum praedicant. Verba Auctoris, quibus quod dixi, confirmatur, sunt imprimis illa supra citata: de restitutione Iudaeae, quomodo allegorica interpretatio in Christum & Ecclesiam, & habitum & fructum eius competat, & longum est persequi, &c. Si enim alle-

gorica, ergo non litteralis, & proinde perperam illa impingeret quae (quod in Cerinthum magis competit & Dimarchus iuxta Epiphani.) in saurionem templi, hostiarum sanguinem, etiam Sabbati, & circumcissionis iniuriam. Eodem pertinet quod Paulus post eodem loco subiicit: Hanc (nempe Ierusalem ciuitatem caelo delictam) dicimus, excipiens reurctione sanctis, & reuocandis omnium bonorum, utique spiritualium, copia, in compensationem eorum, quae in saeculo vel desepimus vel amissimus, à Deo prospectam. Nam si spiritualium bonorum copia, ergo non temporalium, quam alij se mouent. In hoc interim cum aliis ille conuenit (quamquam etiam ex- ronse) quod confiteatur, in terra quidem regnum nobis repositum, sed ante caelum.

Q. SEPTIMI FLORENTIS  
TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS  
PRESBYTERI, OPERVM ADVERSVS ECCL-  
SIAM pro Montano scriptorum Notule.

B Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI,  
LIBRORVM SEX DE ECSTASI MENTIO, EX B. HIERON. CATAL.  
Script. Ecclef. & Nicephoro lib. 4. hist. Ecclef. cap. 22 ac 34.

**I**C (inquit B. Hieron. de Tertulliano, & ipsi iisdem verbis Nicephorus) quum vsque ad mediam aetatem Presbyter Ecclesiae perman- sisset, inuidia postea & contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae, ad Montani dogma delapsus, in multis libris nouae Prophetiae meminit, specialiter autem aduersus Ecclesiam texuit volumina. De Pudicitia, de Fuga in persecutione, de Inciuias, de Monogamia, DE ECSTASI LIBROS SEX. TERTVLLIANVS, (inquit idem) sex voluminibus aduersus Ecclesiam aedit, quae scriptae in Graeco, &c. Melitoni (inquit idem in Melitane) elegans & declamatorium ingenium, laudans Tertullianus in Libris ut aduersus Ecclesiam pro Montano, dicit eum à ple- riq; nostrorum Prophetam putari.

conspicit, vel quum per ipsum Deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet virtute diuina, de quo inter nos & Pli- chos est questio. Vbi (sicuti latius infra Tom. 5. lib. de Irenaeo adu. Psephicos per Psephicos intelligit Catholicos, & ad h. s. x. de ECSTASI LIBROS aduicit, quos contra Ecclesiam scriptos esse certum est. At pulvere contra Montanistas Epiph. her. 8. postquam scripturas probauit veros Prophetas cum constanti ratione & intelligen- tia locutos ex infidelis Spiritus sancti, sana mente & corpore ad Montani Prophetiam ueniens probat eum neque falsis mente uaticinatam, neque intelligentiam mentis habuisse, ex proprio ipsius Montani verbis. Quod quod scripturas supra citam Gen. 2. nihil pro illis facere docet: Nam, inquit, ipsi Adam Deum inducunt ecclesia somni, non ecclesiam emotionem mentis. Ecclesia autem iuxta multas differencias modum habet. Dicitur enim Ecclesia, super ob excellen- tiam admirationis. Dicitur & Ecclesia infans, eo quod à mensa moueat. Verum illa somni Ecclesia, hoc est, super iuxta alium modum dicitur esse, iuxta naturalem actionem, maxime, eo quod profundissime sancto Adamo inductus esset. Quem amplius Ecclesiam appellauit, eo quod fecerit ipsum ad tempus non sentire dolorem, propterea quod ac- cepturus erat castam ad ipso, & ipsam formaturus in mulierem. At non erat mens Ecclesiae, ac intelligentia emota. Statim enim ut sur- rexit, agnouit & dixit: Hoc nunc os ex osibus meis, &c. Non enim, uelut uides, praeterit a quando erat in somno dicitur: Hoc nunc ex osibus meis. Agnouit praesentia, postquam facta esset mulier, agnoscent eam de corpore suo sublatam. Vaticinatus facta est uirum: Ea gratia relinquitur homo patrem suum & matrem, &c. Non autem non sunt uiri mente moti, neque intelligentia priuati, sed sanam mentem habentis. Eodem pertinere uidetur quod B. Hieron. Quasi Hebr. in Genesim adnotauit: Pro ECSTASI, id est, somno excessu, in Hebraeo haberi Tardema, quod aequum agere & ego. Symmachus eger, id est, grauem & profundum somnum interpretati sunt. Denique lo- quitur: Et dormiuit. Id ipsum uerbum & in Iona fuerunt somni- psum esse. Atqui nihil pro Montani infans propheta facere illud de Petro: Nesciens quid diceret. At illud referri uolens ad licentiam incon sideratam, uti solent animo confertari, eo quod addatur apud Marcum: Erant enim timore exterriti, & illud certum est, nihil nisi Petrum prophetasse. Porro nititur quidem etiam Auctor ad eundem noua Prophetiae confirmationem detorqueere locum Apostoli Cor. 14. hu. uerbis, lib. 5. aduersus Marc. cap. 8. Edat aliquem Psalmum ali- quam uisionem, aliquam orationem, dum taxat spiritalem in ECSTASI, id est, amentia, si qua lingua interpretatio accessit. Pro- bet etiam mihi, mulierem apud se propheta esse, ex illis sin- dicitibus feminis, magnificam. Verum, praeterquam quod illud in Ecclesia, ibi non legitur apud Apostolum, ac quod dicitur: ibidem: Et Spiritus Prophetarum Prophetae subiectus est, ex proxima Apostoli uerbis, Montanum, & proinde Tertullianum refutat B. Hieron. Prolog. Comment. in Habacu. Prophetae, inquit, uox ipsi, & aduersus Montani dogma peruersum, intelligit quod uidet, nec ut amentis loquitur, nec in motum in amentium seminatam, alij sine mente somni. Unde & Apostolus iubet, ut prophetantibus alijs, alij fuerit reuelatum, taceant qui prius loquebantur. Ex quo intelligitur, quum quis uoluntate retinet, & aliter locum dat ad loquendum, ipso & loqui & tacere quum uelit. Qui autem in ecclesia, id est, in uisionem loquitur, nec tacere, nec loqui (sua potestate habet. Eodem pertinet etiam illud eiusdem Prologo in Nabum Prophetam: Non enim lo- quitur in somno, ut Montanus & Prisca, Maximillaque dilu- rant, sed quod prophetae, liber est Visionis intelli- gentia uinuerla quae loqui- tur.

TERTULLIANI  
OPERA

C Hactenus ille. Quorum ex posteriori loco apparet Grace potius quam Latinae libros fuisse conscriptos, sicuti dicemus in sequenti fragmento Latinae. Nos autem promissis ut stemus, quid Ecclesiae Auctori, quid ue- lio scriptoribus antiquis Ecclesiae fidei, paucis subiungendum duximus. Definitio in genere inuenitur T. 3. supra li. de Anima, ca. 45. Ec- clisiam dicimus excessum sensus, & amentiam instar. Sic in primordio formam cum Ecclesia deditur: Et misit Deus Ecclesiam in Adam, & dormiuit. Somnus enim corpori prouenit in quietem, Ecclesiae anime accessit aduersus quietem, & inde iam forma somni Ecclesiae miscens. Et paulo post: Hic enim proprietates Amentiae huius, quia non fit ex corruptela bonae ualeudinis, sed ex ratione naturae, non enim exterminat, sed auocat mentem. Aliud est con- cutere, aliud mouere, aliud euertere, aliud agitare. Igitur quod memoria suppetit, sanitas mentis est, quod sanitas mentis salua memoria suppetit, amentiae genus est. Ideo non dicitur furere, sed fonnari, ideo & prudentes, siquidem sanus, sapere enim no- strum licet obumbratur, non tamen extinguuntur, nisi quod & ip- sum potest uideri vacare tunc. Ecclesia autem hoc quoque operati de suo proprio, ut si nobis imagines sapientiae inferat, quem- admodum & erroris. Breuior uero & in scriptura Auctoris magis con- formis est illa, qua habetur eiusdem lib. cap. 11. ubi de eodem Adamo loquitur. Cecidit, inquit, Ecclesia super illum, sancti spiritus uis, operatrix Prophetiae, & cap. 21. In illum Deus amentiam immisit, spiritalem uim qua constat Prophetia. Atqui prius illud Ecclesiae genus aliquo modo in Adam agnosce potuit, posterius hoc non item, ut patet quod pertinere uideatur ad Montani, Prisca ac Maximilla entus fano nos comprobandos, quos in Ecclesia, & ut amentes, loqui so- lere confabulantur ipsorum discipuli, & inter eos post mediam aetatem ipse Tertullianus. Huc pertinet illud de Prisca aut Maximilla eius- dem lib. de Anima cap. 9. Est hodie foror apud nos reuelationum charismata sortita, quas in Ecclesia, inter Dominicae sollemnia per ECSTASI in spiritu patitur. Hoc est enim quod sibi uult lib. 4. adu. Marc. ca. 22. ubi explicans illud Luc. 9. de Petro: Sed nesciens quid diceret. Quomodo, inquit, nesciens: utrumne simplici erro- re, an irratione (qua significatione etiam dixit lib. aduersus Praxean cap. 15. neque Petrum & Ioannem & Iacobum uisionem Dei sine irratione & amentia expertos esse) quam descendimus in causa nouae Prophetiae: gratia Ecclesiae, id est, amentiam conuenit. In spiritu enim homo constituitur, praefertim quum gloriam Dei

Gen. 2.

D

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI LIBRI, ADVERSVS APOLLONIVM NOTVLE EX B. HIERON. CATAL. & Nicephoro.

PECIALITER autem aduersus Ecclesiam (inquunt illi locis supra citatis de Tertulliano) textum volumina. de Ecclasi lib. sex, & septimum ADVERSVS APOLLONIVM.

APOLLONIVS (inquit B. Hieron.) vir disertissimus scripsit aduersus Montanum, Priscillam, & Maximillam insigne & longum volumen, in quo adserit Montanum & insans Vates penitentie suspensio, & multa alia. In quibus de Priscilla & Maximilla refert: Si negaret eas accepisse munera, confiteantur non esse Prophetas qui accipiunt, & mille hoc testibus probabo. Sed & ex alius fructibus probantur Prophetae. Dic mihi, cinem fucat Propheta, libio oculos linit? Propheta velibus & gemmis ornatur? Propheta tabula ludit & tesseras? Propheta fenus accipit Respondent, vtrum hoc fieri liceat non. Meum est probare (sic enim lego, pro: approbare) quid fecerint. Dicit in eodem libro, quadragelimus esse annum, vsque ad tempus quo ipse scribebat librum, ex quo heresis Catharygaru habuerit exordium, TERTVLLIANVS sex voluminibus aduersus Ecclesiam aditis quae scripsit & elaborauit, in quo omnia quae ille arguit, conatur defendere. Floruit autem APOLLONIVS sub Commodio Seueroque Imperatoribus.

Diabulo de causis mihi per suum est. librum hunc Aduersus Apollonium cum sex precedentibus, non modo Latine, sed & primo Graece editus. Primum, quod Graecus fuerit & Graecus scripsit Apol-

lonius, ut pote alius ab eo, quem deinceps B. Hieron. Romanum Senatorem commemorat, tum quod is Graece titulum recitet & excuset. Nolui tamen in primis fragmentis coniungere, quod contra Ecclesiam scripti sunt.

Porro quum adserat B. Hieron. Tertullianum omnia quae Apollonius arguit, conatum defendere, inuenimus verissimum esse quod scripsit de illo B. August. lib. de Hares. ad Quodvult Deum, quod transferit Tertullianus ad Catharygas, quos ante destruxerat. Imprimi enim supra lib. de Praescrip. adu. her. capit. 52. bar. 21. dixerit verbis haereticos vocat, qui dicuntur: secundum Phrygas, &c. qui dicebant in Apostolis quidem Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse, & Paracletum plura in Montano dixisse, quam Christum in Euangelium protulisse, nec tantum plura, sed etiam meliora aequae maiora. Vbi vide Adnotat. n. 17. n. 18. n. 19. n. 20. n. 21. n. 22. n. 23. n. 24. n. 25. n. 26. n. 27. Aduersus vestitum & gemmarum ornatum, quem etiam in illis tolerabat, a git dem & To. c. li. de Pallio, c. 4. & toto libro: De Habitibus mulieribus: peccatissime vero de gemmis, ca. 6. de quo & Adnotat. nostras ibidem videre est n. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. Tabularum ludum & tessellarum, quem hic non reprehendit, quod alius agens, in Prophetis sine Doctoribus tacite reprehendit supra Tom. 3. li. de Carne Christi, c. 7. in hac verba: Oro te Apelles, vel te Marcion, si forte tabula ludens, &c. talinanno auocaretis, &c. quod paucis ibidem adigitur num. 71. Denique de Cenoris fructu & Christo, quod tamen accipiebat Montanus, interdicto Luc. 6. agit latissime li. 4. aduers. Mar. c. 17. de quo & nos ibidem Adnotat. nostras n. 36. & 237. Ceterum de tempore quo caperunt Catharyges haereticos, aliquid diximus loco supra citato li. de Praescrip. adu. her. & lausius tractauimus in vita Auctoris, ubi etiam de Seueri Imperio.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, OPERVM PLVRIVM quae desiderantur mentio, ex iisdem B. Hieron. & Nicephori locis, ac Vincentio.

ERTVR (inquit de Tertulliano B. Hieron.) vixisse vique ad decrepitan aetatem, & multa, quae non exstant, o-puscula condidisse.

Sed & alii plures (inquit Nicephorus) Christiano plane animo profide nostra decertarunt, & aduersus haereseis depugnauerunt, Ecclesiaeque statu ac moribus receptis, aliisque quae vel scriptis vel sine scriptis à maioribus acceptis, in literas relatis, libros plurimos posteritati reliquerunt. Quibus Caius (de quo plura in Vita Auctoris) & TERTVLLIANVS merito sunt adnumrandi, qui plurius a certe & pulcherrima ediderunt scripta, quae sigillatim recensere praesentis instituti non est. Scripsit autem de Pudicitia, &c. & plures alios.

Hactenus illi. Et vero utinam exstaret INDEX SEPTIMI TERTVLLIANI, cuius supra fit mentio in fragmento libri de Vestibus Aaron, non dubium quin multorum praeterea scriptorum eius fieret mentio. An vero plura scripsit aduersus haereticos, adbitare me fecit aliquando, quod de eo scribit Vincentius Lirinensis: Sciunt Marciones, Apelles, Praxe, Hemogenes, Iudaei, Gentiles, Gnostici, ceterique quorum ille blasphemias multis ac magnis, voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus, euerit. Verum

Eadem ratione falso adscribitur TERTVLLIANO in quadam Italiae Bibliotheca LIBER DE DEFINITIONIBVS FIDEI, quum ille idem sit, qui inter Opera B. Augustini, De Dogmatibus Ecclesiasticis inscribitur. Quem etiam in Belgicis Bibliothecis B. Fulgentio, B. Ilidoro, immo & B. Gregorio Papae adscriptum subinde reperimus; tamen Gennadius esse Massiliensis Presbyteri, doctores qui quae mecum fatebuntur.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, Operum Tomi Quarti Finis.

quam animi aduersi dimissis ibi Valentianis & Quintillam, aliof. que numero xxi. quorum catalogum recenfit li. de Praescrip. aduers. heret. à c. 45. vsque ad finem, eosque aduersus quos scripsit libri de Anima partem posteriorem, Simonem Samaritanum, Carpocratem, Menandrum & alios, per suum habeo, nihil tale hodie desiderari. Quare & B. Operum Milcent. lib. 1. aduers. Parmenianum corruptum esse existimandum legitur: Marcio Praxeas, Sabellius, & ceteri temporibus suis à Victorino Pisanensi, & Zepherino Verico, & Tertulliano Carthaginensi vique ad Catharygas, & ab aliis adseruitoribus Ecclesiae Catholicae superati sunt. Sabellius enim multo post tempore haereseis suam cepit, intermedio nempe inter Nouatianos & Donatistas, quod vel ex aetate Dionysii Alexandrini manifestum sit, qui primus aduersus Sabellium scripsit. B. Cypriano coaetaneus, sed iunior. Atque adeo aut reliquis aliis haereticis in locum eius suppleri debet, aut certe castigandus sic Operatus, Praxeas Sabellianus, eo quod Sabellius eam haereseis ex parte resuscitavit, cum contentis, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, unicam diuinitatis, & uo & h. y. post se fuisse. Ceterum, ut de his libris etiam aliquid dicamus qui perperam Tertulliano adscribuntur ab Erasmo, olim, nunc ex additione de B. Mariani Victorini Reano 9. Tomo operum B. Hieron. imprimis, cur illi adscribi non possit Liber de vera Circumcisione, supra diximus in fragmentis, & c. 1. de Circumcisione. Multo uero minus arduus stylus libri Ad amicum egrotum, & etiam ibi scripturae citantur iuxta additionem B. Hieronymi, denique nullum Dialogum scripsisse legitur Tertullianum.